
 
 
 
 
 

  
 

  

Školní seznam literárních děl pro ústní profilovou zkoušku 
z českého jazyka a literatury pro školní rok 2022/2023 
 
Kritéria pro sestavení vlastního seznamu literárních děl žákem pro ústní zkoušku z českého 
jazyka a literatury a další podmínky konání této zkoušky: 
 

Žák vybírá 20 literárních děl Světová a česká literatura 
do konce 18. století 

min. 2 literární díla 

Světová a česká literatura  
19. století 

min. 3 literární díla 

Světová literatura 
20. a 21. století 

min. 4 literární díla 

Česká literatura 
20. a 21. století 

min. 5 literárních děl 

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie 
a drama. Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. 

 
Pro žáky naší školy je při výběru četby závazný níže uvedený seznam literárních děl. Žáci 
odevzdají seznam vyučujícímu českého jazyka a literatury do 31. března pro jarní zkušební 
období a do 30. června pro podzimní zkušební období. Neodevzdá-li žák do uvedeného data 
vlastní seznam literárních děl, losuje si u zkoušky z pracovních listů ke všem dílům maturitního 
seznamu literárních děl. Ústní zkouška probíhá formou řízeného rozhovoru s využitím 
pracovního listu obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Součástí 
pracovního listu je i zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce 
a slohu. Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá 15 minut. V jednom dni 
nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu. 
 
Světová a česká literatura do konce 18. století 

1. Boccaccio, Giovanni: Dekameron 
2. Cervantes y Saavedra, Miguel de: Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha 
3. Defoe, Daniel: Robinson Crusoe 
4. Moliére: Lakomec 
5. Shakespeare, William: Hamlet 
6. Shakespeare, William: Romeo a Julie 
7. Shakespeare, William: Macbeth 
8. Swift, Jonathan: Gulliverovy cesty 
9. Karel IV.: Vlastní životopis 
10. Komenský, Jan Amos: Labyrint světa a ráj srdce 

Světová a česká literatura do konce 19. století 
11. Baudelaire, Charles: Květy zla  



 
 
 
 
 

  
 

  

12. Brontëová, Charlotte: Jana Eyrová 
13. Dickens, Charles: Oliver Twist 
14. Dostojevskij, Fjodor Michajlovič: Zločin a trest 
15. Dumas, Alexandre: Tři mušketýři 
16. Dumas, Alexandre: Hrabě Monte Christo 
17. Gogol, Nikolaj Vasiljevič: Revizor 
18. Hugo, Victor: Chrám Matky Boží v Paříži 
19. Hugo, Victor: Bídníci 
20. Puškin, Alexandr Sergejevič: Evžen Oněgin 
21. Stevenson, Robert Luis: Podivuhodný příběh dr. Jekylla a pana Hyda 
22. Verne, Jules: Dvacet tisíc mil pod mořem 
23. Wilde, Oscar: Obraz Doriana Graye 
24. Erben, Karel Jaromír: Kytice 
25. Jirásek, Alois: Filosofská historie 
26. Jirásek, Alois: Psohlavci 
27. Mácha, Karel Hynek: Máj 
28. Mrštíkové, Alois a Vilém: Maryša 
29. Němcová, Božena: Babička 
30. Němcová, Božena: Divá Bára 
31. Neruda, Jan: Povídky malostranské 
32. Tyl, Josef Kajetán: Strakonický dudák 
33. Vrchlický, Jaroslav: Noc na Karlštejně 

Světová literatura 20. a 21. století 
34. Brown, Dan: Šifra mistra Leonarda 
35. Capote, Truman: Snídaně u Tiffanyho 
36. Coelho, Paulo: Alchymista 
37. Doyle, Arthur Conan: Pes baskervillský 
38. Eco, Umberto: Jméno růže 
39. Exupéry, Antoine de Saint: Malý princ 
40. Fitzgerald, Francis Scott: Velký Gatsby 
41. Heller, Joseph: Hlava XXII 
42. Hemingway, Ernest: Stařec a moře 
43. Hemingway, Ernest: Fiesta 
44. Herriot, James: To by se zvěrolékaři stát nemělo 
45. Christiane, F.: My děti ze stanice ZOO 
46. Christie, Agatha: Vražda v Orient – expresu 
47. Kerouac, Jack: Na cestě 
48. Kesey, Ken: Vyhoďme ho z kola ven 



 
 
 
 
 

  
 

  

49. Merle, Robert: Malevil 
50. Merle, Robert: Smrt je mým řemeslem 
51. Orwell, George: 1984 
52. Remarque, Erich Maria: Na západní frontě klid 
53. Remarque, Erich Maria: Tři kamarádi 
54. Remarque, Erich Maria: Černý obelisk 
55. Remarque, Erich Maria: Vítězný oblouk 
56. Riordan, Rick: Percy Jackson – Zloděj blesku 
57. Roland, Romain: Petr a Lucie 
58. Rowlingová, Joanne: Harry Potter a Kámen mudrců 
59. Styron, William: Sophiina volba 
60. Tolkien, John Ronald Reuel: Společenstvo prstenu 
61. Wyndham, John: Den trifidů 

Česká literatura 20. a 21. století 
62. Bass, Eduard: Cirkus Humberto  
63. Boček, Evžen: Poslední aristokratka 
64. Cimrman, Smoljak, Svěrák: České nebe 
65. Čapek, Karel: Bílá nemoc 
66. Čapek, Karel: Krakatit 
67. Čapek, Karel: Povídky z jedné kapsy 
68. Čapek, Karel: R. U. R. 
69. Dousková, Irena: Hrdý Budžes 
70. Dyk, Viktor: Krysař 
71. Foglar, Jaroslav: Záhada hlavolamu 
72. Fuks, Ladislav: Spalovač mrtvol 
73. Hašek, Jaroslav: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 
74. Hrabal, Bohumil: Ostře sledované vlaky 
75. Jirotka, Zdeněk: Saturnin 
76. Kryl, Karel: Texty písní 
77. Macek, Miroslav: Saturnin se vrací 
78. Otčenášek, Jan: Romeo, Julie a tma 
79. Pavel, Ota: Smrt krásných srnců 
80. Pavel, Ota: Pohádka o Raškovi 
81. Poláček, Karel: Bylo nás pět 
82. Seifert, Jaroslav: Maminka 
83. Seifert, Jaroslav: Všecky krásy světa 
84. Skácel, Jan: Básně I, II 
85. Šabach, Petr: Putování mořského koně 



 
 
 
 
 

  
 

  

86. Škvorecký, Josef: Zbabělci 
87. Vančura, Vladislav: Rozmarné léto 
88. Viewegh, Michal: Báječná léta pod psa 
89. Viewegh, Michal: Román pro ženy 
90. Wolker, Jiří: Host do domu 

 
 
Dne: 14. září 2022 

Mgr. Klára Barešová 
ředitelka školy 


